
 

 

 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů  
 
Dne 21. dubna 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost 
o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx, kterou jste požádala o 
následující informace, ve věci pohřbívaní a zpopelňováni potracených lidských plodů, 
konkrétně pak:  

• Jaké množství potracených lidských plodu bylo zpopelněno za rok 2022 

• Jaké množství potracených lidských plodu bylo zpopelněno za rok 2023 

• Jaké množství potracených lidských plodu bylo vyžádáno na pohřbení za rok 2022 

• Jaké množství potracených lidských plodu bylo vyžádáno na pohřbení za rok 2023 

• Jaké podmínky musí splňovat daná spalovna v případě, že spaluje potracené lidské plody 

• Používají se nezpopelněné potracené lidské plody pro medicínské účely?  

• Používají se nezpopelněné potracené lidské plody pro výukové procesy? Musí s tím 
souhlasit oprávněná osoba nebo daný plod se stává majetkem státu?  

 
K Vaší žádosti sděluji: 
 
Co se týká posledních dvou otázek, v této části Vás odkazujeme na platnou právní 
úpravu – Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování. Jedná se konkrétně o ustanovení v části sedmé – Nakládání s odejmutými 
částmi lidského těla, tělem zemřelého, postup při úmrtí a pitvy. Pro usnadnění posíláme 
příslušný text v aktuálním znění v příloze.  

V dalším však nezbývá než žádost odložit, kdy dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 106/1999 Sb., povinný subjekt žádost odloží v případě, že se požadované 
informace nevztahují k jeho působnosti. 

MZ nedisponuje požadovanými statistickými daty. Statistická data obecně zpracovává 
povinný subjekt od MZ odlišný, a to Ústav zdravotnických informací a statistiky: Úvod - 
ÚZIS ČR (uzis.cz). 
 
Zákon o pohřebnictví, který upravuje předmětnou problematiku, pak přísluší rovněž 
povinnému subjektu od MZ odlišnému, a to Ministerstvu pro místní rozvoj. Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR - Pohřebnictví (mmr.cz) 
 
 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://www.uzis.cz/index.php
https://www.uzis.cz/index.php
https://www.mmr.cz/cs/caste-dotazy/pohrebnictvi
https://www.mmr.cz/cs/caste-dotazy/pohrebnictvi

